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Anotace

Práce se zabývá návrhem obytného komplexu v pasivním standardu. Objekt je koncepčně

navržen jako železobetonový prefabrikovaný skelet se sloupkovou dřevěnou obálkou, dbáno je na

minimalizaci energetické náročnosti. Diplomová práce má dvě části – výkresovou dokumentaci

stavební části, tepelně- technické posouzení, návrh technického zařízení budov. Druhá část je rešerše

pojednávající o pasivním standardu a aplikaci kritérií na objektu, popis konstrukčního řešení, schéma

TZB a vyhodnocení detailů obálky budovy.

Klíčová slova:

Pasivní dům, železobeton, dřevostavba, energetická náročnost, detaily obálky budovy
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Summary

The thesis deals with the design of a residential complex in a passive standard. The object is

conceptually designed as a reinforced concrete prefabricated skeleton with a wooden envelope. The

project is design to minimize energy demand. The diploma thesis has two parts - drawing

documentation of building part, thermal technical assessment, design of technical equipment of

buildings. The second part is a review of the passive standard and the application of the criteria on the

building, the description of the design solution, the technical scheme and the evaluation of the details

of the building envelope.

Key words:

Passive house, reinforced concrete, wooden building, building energy demand, details of the building

envelop
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1. ÚVOD

Studie bytového domu a řadových domů v Praze - Břevnově vznikla jako studentská práce

architekta Bc. Václava Ulče. Cílem této diplomové práce je z architektonické studie vytvořit stavební

projekt v pasivním standardu a také stanovit koncepci větrání a vytápění. Projekt má kombinovat

statické, akumulační výhody železobetonu s výhodami suché výstavby dřevěných konstrukcí s cílem

navrhnout pasivní standard domu.

Obytný komplex se skládá ze dvou částí. Při jižní hranici, podél zdi klášterní zahrady je navrženo

14 dvoupatrových řadových domů. V druhé řadě v severní části je navržen bytový dům s pěti

nadzemními podlažími, který je rozdělen do 4 samostatných vchodů. Celý komplex je propojen

podzemními garážemi, které mají vjezd ve východní části, přímo do ulice Radimova.

Obrázek 1 - Vizualizace bytového domu, v popředí řadové domy, převzato z [1]
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2. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA PASIVNÍHO DOMU

Pasivní budovy se vyznačují minimalizovanou spotřebou energie k získání požadovaného stavu

vnitřního prostředí a minimalizovanou spotřebou primární energie z neobnovitelných zdrojů na jejich

činnost prostřednictvím optimalizovaného stavebního řešení a dalších opatření. Základní údaje lze

nalézt v ČSN 73 0540-2 od roku 2002, upřesněno v znění z roku 2011. Veličiny, které je třeba

sledovat dle TNI 73 0329 a TNI 73 0330.[2]

 Prostup tepla konstrukcí

 Průměrný součinitel prostupu tepla

 Měrná potřeba tepla na vytápění

 Měrná spotřeba primární energie na provoz budovy

 Tepelná stabilita v letním období

 Těsnost obálky budovy

 Zajištění dostatečného přísunu čerstvého vzduchu [3]

2.1. Součinitel prostupu tepla

Součinitel prostupu tepla musí splňovat dvě kritéria. Jednotlivé konstrukce musí splňovat

požadované hodnoty pro pasivní dům a obálka objektu zároveň vyhovuje průměrnému součiniteli

prostupu tepla Uem. Doporučené hodnoty pro pasivní budovy jsou uvedeny v intervalech (viz. tabulka

níže). Hodnoty při horním okraji jsou uvedeny pro větší a kompaktní budovy, kterou je navrhovaný

objekt. [4] Skladby konstrukcí (viz. D.1.1.1.) použité v projektu splňují tyto doporučené hodnoty.
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Konstrukce

Označení

konstrukce v

projektu

Hodnota součinitele

prostupu tepla U

[W/m2*K]

Hodnota součinitele

prostupu tepla Upas dop. pro

pasivní domy [W/m2*K]

Stěna obvodová S01 0,136 0,18-0,12

Stěna obvodová S11 0,172 0,18-0,12

Střecha plochá (sklon do

45°)
S02 0,131 0,15-0,10

Střecha plochá (sklon do

45°)
S08 0,148 0,15-0,10

Strop vnitřní z vytápěného

k nevytápěnému prostředí
S06 0,160 0,30-0,20

Výplň otvoru z vytápěného

prostředí do venkovního

prostředí

Ox 0,72 0,8-0,6

Tabulka 1 -Tabulka hodnot součinitele prostupu tepla konstrukcí

Konstrukce vytápěných budov musí mít v prostorech s návrhovou relativní vlhkostí vnitřního

vzduchu Ri ≤ 60% součinitel prostupu tepla U [W/m2*K] takový, aby splňoval podmínku: U ≤ UN

kde UN je požadovaná hodnota součinitele prostupu tepla [W/m2*K]., převzato z [5]

Pro navrhovanou budovu se stanoví hodnota UN, kde převažuje návrhová vnitřní teplota θim

v rozmezí 18 - 22°C dle doporučených hodnot normy ČSN 73 05 40-2. [6]

Komplex budov Břevnov splňuje podmínku průměrného součinitele prostupu tepla na základě

posouzení objektu v programu Energie 2017 s následujícími výsledky:

Požadavek průměrného součinitele prostupu tepla pro bytový dům

Uem = 0,35 [W/m2*K]
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Doporučený průměrný součinitel prostupu tepla pro bytový dům

Uem, dop = 0,30 [W/m2*K]

Průměrný součinitel prostupu tepla

Uem = 0, 24 [W/m2*K]

Uem < Uem požadavek je splněn (viz. D.1.1.4.)

Mezi hodnotící kritéria řadíme i lineární činitel prostupu tepla, o němž pojednává samostatná kapitola.

2.2. Hodnoty lineárního činitele prostupu tepla

Lineární činitel prostupu tepla konstrukcí určuje velikost tepelné vazby ve styku obvykle dvou,

ale i více konstrukcí. Je specifikován normou ČSN 730540-2, která stanovuje požadované,

doporučené a doporučené „pasivní“ hodnoty této veličiny. Lineární činitel slouží při vynásobení

délkou styku konstrukcí k určení lineární tepelné vazby a upřesňuje výpočet tepelných ztrát objektu.[7]

Pro účel projektu Komplex Břevnov bylo vypracováno 5 styků dvou konstrukcí za účelem prokázání

doporučených hodnot pro pasivní budovy.

Tabulka 2 - Tabulka hodnot součinitele lineárního činitele prostupu tepla, převzato z [8]
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 Použité veličiny pro výpočty uvedené v kapitole „9.DETAILY OBÁLKY BUDOVY“:

Ψ = lineární činitel prostupu tepla [W/(m*K)]

ΨN = požadovaná hodnota lineárního činitele prostupu tepla [W/(m*K)]

Ψpas = hodnota lineárního činitele prostupu tepla požadovaná pro pasivní domy

[W/(m*K)]

L = lineární tepelná propustnost [W/(m*K)]

USi = součinitel prostupu tepla dané skladby v projektu [W/(m2*K)]

l = délka příslušné konstrukce v detailu

2.3. Potřeba tepla na vytápění a měrná spotřeba primární energie

Mezi základní vlastnosti pasivních budov také patří Měrná potřeba tepla na vytápění

[kWh/m2*a] v rámci požadavku na obytný dům není překročena požadovaná hodnota 15 kWh/m2*a.

Tato hodnota pro daný objekt byla ověřena v programu Energie 2017, dle zadaných parametrů budovy

byla vypočtena hodnota Měrné potřeby tepla na vytápění 5 kWh/m2*a. (viz. D.1.1.4.).

Další požadavkem pro obytné budovy je Měrná potřeba energie na chlazení [kWh/m2*a], která

je pro objekt požadována jako nulová tzn. není za potřebí strojního chlazení. Tento požadavek je

ověřen výpočtem tepelné stability objektu v letním období a zabývá se jím kapitola „2.4. Tepelná

stabilita“.

Třetím požadavkem standardu pasivního domu je Měrná potřeba primární energie

[kWh/m2*a], která pro bytový dům činí nejvýše 60 kWh/m2*a. [9] Hodnota Měrné potřeby primární

energie byla stanovena výpočtem (viz. D.1.1.5.) z Celkové primární energie ( 385,2 MWh/a) na 54,65

kWh/m2*a

2.4. Tepelná stabilita v letním období

Kritická místnost musí mít nejvyšší denní teplotu vzduchu v místnosti v letním období θai,max

[°C] dle vztahu θai,max ≤ θai,max,N , kde θai,max,N je požadovaná hodnota nejvyšší denní teploty vzduchu

v místnosti v letním období [°C], která je stanovena pro nevýrobní budovu 27 °C.


[…]


Obrázek 23 – Detail D
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9.5. DETAIL E

Detail E je specifický pro poslední nadzemní podlaží, jedná se o styk

S01 (U= 0,136 W/(m2*K)) a S08 (U= 0,148 W/(m2*K)) v tomto místě

navazuje na hranu střechy monolitické zábradlí, které je odděleno ISO

nosníkem (Schock ISOKORB ABXT) a tvoří atiku nad 4.NP.

Obrázek 27 -Výsledek výpočtu stacionárního pole detailu E

Obrázek 28 - Schéma pro výpočet lineárního činitele prostupu tepla

Teplotní faktor (dle čl. 5.1 v ČSN 730540-2):

Požadavek: f,Rsi,N = f,Rsi,cr = 0,747

Vypočtená hodnota: f,Rsi = 0,827

f,Rsi > f,Rsi,N - požadavek je splněn

Vstupní parametry:

L = 0,3758 W/(m*K)

- z protokolu posouzení dvourozměrného stacionárního pole teplot

US8= 0,148 W/(m2*K)

US1 = 0,136 W/(m2*K)

Ψ = L - ∑USi*l = 0,3758 - 1,324*0,148 – 0,984*0,136 = 0,0460 W/(m*K)

Závěr:

Požadovaná hodnota lineárního činitele prostupu tepla je splněna ΨN =

0,1 W/(m*K), je také splněna doporučená pasivní hodnota lineárního

činitele prostupu tepla Ψpas = 0,05 W/(m*K ) > 0,0460 W/(m*K). Teplotní

faktor pro nejvyšší přípustnou relativní vlhkost 80% byl též splněn.

Obrázek 26 – Detail E
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9.6. DETAIL F

Posledním hodnoceným detailem obálky budovy je atika střechy na 5.

NP. Tato atika ukončuje zelenou střechu S02 (U= 0,131 W/(m2*K)) a stěnu

skladby S01 (U= 0,136 W/(m2*K)). Atika je tvořena konstrukcí dřevěné

sloupkové konstrukce.

Obrázek 31- Schéma pro výpočet lineárního činitele prostupu tepla

Teplotní faktor (dle čl. 5.1 v ČSN 730540-2):

Požadavek: f,Rsi,N = f,Rsi,cr = 0,747

Vypočtená hodnota: f,Rsi = 0,845

f,Rsi > f,Rsi,N - požadavek je splněn

Vstupní parametry:

L = 0,3758 W/(m*K)

- z protokolu posouzení dvourozměrného stacionárního pole teplot

US2= 0,131W/(m2*K)

US1 = 0,136 W/(m2*K)

Ψ = L - ∑USi*l = 0,3257 - 1,344*0,131 – 1,084*0,136 = 0,0212 W/(m*K)

Závěr:

Požadovaná hodnota lineárního činitele prostupu tepla je splněna ΨN =

0,1 W/(m*K), je také splněna doporučená pasivní hodnota lineárního činitele

prostupu tepla Ψpas = 0,05 W/(m*K ) > 0,0212W/(m*K).

Teplotní faktor pro nejvyšší přípustnou relativní vlhkost 80% byl též

splněn.

Obrázek 29 – Detail F

Obrázek 30 - Výpočet stacionárního pole detailu F
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10. ZÁVĚR

Práce měla za cíl vytvořit ze studie, objekt v pasivním standardu ze železobetonového skeletu a

dřevěného sloupkového pláště. Při projekčních prací se ukázalo, že je lze optimálně rozdělit objekt

železobetonovými stěnami, tak aby byla splněna požární odolnost a statická funkce objektu. Dřevěný

plášť a koncepce suché výstavby zase dává možnost rychlejší realizace stavby.

V úvodu práce jsou požadavky pasivního standardu vyjmenovány a vždy je uvedeno, jakým

způsobem je projekt splňuje. Spočteny byly součinitelé prostupu tepla konstrukcí, průměrný

součinitel prostupu tepla a prokázány doporučené hodnoty pro pasivní stavby. Byla prokázána

energetická náročnost budovy výpočtem pomocí programu Energie. Dům byl klasifikován, co se týče

spotřeby energií do kategorie A, čili mimořádně úsporná. Obálka budovy byla klasifikována též do

kategorie A, neboli velmi úsporná. Komplex tedy dosahuje nejlepších hodnot. Projekt též hodnotil

stabilitu v letním období, kdy za pomocí nočního větrání a stínění dřevěnými okenicemi bylo

dosaženo normových požadavků.

V textové části práce byly vybrány příklady takových staveb pasivních domů, které určitými

vlastnostmi jsou podobné návrhu Břevnovského komplexu a byly pro projekt inspirativní.

Koncepce technického zařízení byla navržena v souladu s udržitelným rozvojem. Byly posouzeny

tři varianty zdroje tepla. Vybrán byl plynový kotel s nejnižšími hodnotami emisí CO2 a spotřebovanou

celkovou primární energií. Koncept též stanovuje hospodaření s dešťovou vodou, kdy je zachytávána

do retenční nádrže. Stanovena byla koncepce zpětného získávání tepla pomocí řízeného větrání, která

je řešena decentrálně.

Projekt je mimo požadavky na pasivní standard zpětně hodnocen dle příručky SBTool pro bytové

domy. Čtyři kritéria ukázala nutnost hodnotit objekt celkově a návrh přizpůsobit příručce již ve fázi

studie.

V závěrečných kapitolách textové části jsou vyhotoveny vybrané detaily obálky objektu a

posouzeny na lineární činitel prostupu tepla. Vyhodnocený teplotní faktor ověřuje konstrukční řešení

kombinované železobetonové nosné části s obálkou z dřevěné sloupkové konstrukce.

Všechny požadavky na pasivní standard objektu tudíž byly splněny a objekt lze řadit mezi stále

častěji se objevující pasivní domy. Rozdílem oproti rozšířené praxi je využití kombinované výstavby

beton-dřevo.

.
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