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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Obytný komplex v pasivním standardu Břevnov
Jméno autora: Bc. Tomáš Uchytil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Prof. Ing. Petr Hájek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Diplomant měl zadáno vypracovat projektovou dokumentaci na úrovni rozšířené dokumentace pro stavební řízení pro
obytný komplex v Břevnově. Cílem bylo dosažení parametrů z hlediska spotřeby provozní energie na úroveň pasivního
standardu. Předložená práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval aktivně a samostatně. Průběžně konzultoval otázky řešení diplomové práce. Diplomant prokázal
schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Diplomant v úvodní rešeršní části provedl analýzu pasivního řešení a uvedl čtyři příklady pasivních bytových domů. Dále
provedl koncepční návrh bytového komplexu a provedl analýzu s důrazem na minimalizaci energetické náročnosti objektu.
Ve výkresové dokumentaci jsou některé nedostatky, především v oblasti grafického zpracování. Diplomant prokázal
schopnost aplikovat inženýrský přístup. Odbornou úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální zpracování textové části diplomové práce je na dobré úrovni, grafická část vykazuje některé formální nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Diplomant použil vhodné podklady a zdroje informací. Způsob citování je nestandardní – některé publikace jsou uvedeny
několikrát – jedna publikace 10x, další 3x. Celkem citováno 9 zdrojů, ale uvedeno 20 položek.

Další komentáře a hodnocení
Práce je komplexní a ukazuje na možnosti realizace bytových staveb v pasivním standardu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Celkově hodnotím práci diplomanta Bc. Tomáše Uchytila v rámci zpracování diplomové práce jako velmi dobrou. Diplomant
prokázal schopnost samostatné inženýrské práce na zadaném úkolu a splnil zadání v požadovaném rozsahu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 5.2.2019 Podpis: